CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 042/2019

 Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, seja determinada a realização de uma Audiência Pública na Câmara Municipal sobre
Incentivo à Adoção, Castração e Prevenção da Crueldade Contra Animais – Abril Laranja, a
se realizar no dia 09 abril de 2019.

Proponho que  sejam convidados  para  esta  Audiência  Pública,  por  meio  de  ofício,
Palestrantes,  Protetores,  Organizações  da  Sociedade Civil  e  Veterinária  da  Administração
Pública Municipal.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  com intuito  de  conscientizar  a  população  de  que  o
abandono de animais é crime, além de ser ato cruel que pode condenar o animal abandonado à
morte, dando maior visibilidade ao tema, estimulando a prevenção ao abandono de animais
com empregos de recursos visuais de impacto.

Pretendo ainda, alertar a população sobre a importância da castração, microchipagem e
proteção aos cães e gatos, bem como contribuir para a melhoria dos indicadores relativos ao
abandono, adoção e castração de animais.

Por fim, ampliar o nível de resolução das ações direcionadas ao abandono, adoção e
castração de animais por meio de ações integradas envolvendo a população, órgãos públicos e
organizações que atuam na área.

Sala das sessões, 25 de fevereiro 2019.

JOSIANE ALMEIDA DA SILVA
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 042/2019